De la 21 Septembre începând
istoricul cimiteriu al bisericei din Cebea are
o nouă podobâ: o cruce de marmoră, înaltă
de D85 metri şi având gravată pe ea o inimă
sângerândă, ţinută de doi îngeri, ear’ sub ea
inscripţia : „Acéstá cruce a ridicat’o repre-
sentanţa gimnasială întru eterna pomenire
a fericitului Zacharie Francisc Werner, rép.
la 17/29 Aprilie 1897, care íntréga sa avere
a închinat’o gimnasiului român gr.-or din
Brad“.

Crucea şi mormântul sunt îngrădite cu
grilaj de fer, aşezat pe piatră cioplită.

Cu oeasia sfinţirii monumentului, să
vârşită la 21 Septembre n., protopresbiteru!
V.

Doritorii de a ocupa acest post,
au a-şi aşterne suplicele de concurs
subscrisului până la terminul sus in
dicat, fiind instruite în sensul normelor
în vigóre, şi a se presenta în vre-o
Duminecă sau sérbátóre la sta biserică,
ca 3é fie cunoscuţi din partea popo
rului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or.
al Clujului.

Cluj , 2/15 Septembre 1900.
Tuliu Roşescu

protopresbiter.

Nr 343/900 ^00] 1—3

C o n c u r s
Pentru ocuparea postului de pa-

roch în D ob o I ii de jos, protopres
biteratul Treiscaunelor, la ordinul Prea-
veneratului Consistoriu Arcliidiecesan
dto 1 August a. c. Nr. 6455 B. se
escrie concurs cu termin de 30 zile
dela prima publicare.